peccati, et necessitatem omnium criminum; ac per hoc ipsam criminariis naturam: nos quid consequentius facere potuimus, quam ut teste Magistro Gentium, naturae generalitate defenderemus et adscriberemus operi Dei, quod tu naturaliter malum vocabas? Factumque est ut quod tu dicis diabolicum, nos ad refellendum te probarem natu[1453]raliter institutum. Ista est quippe legitima et erudita responsio, ut quod in specie accusatur, defendatur in specie; et quod in genere arguitur, vindicetur in genere. Quod etiam Manichaeus intellexit, quem tu aequas crimine, sed non aequas ingenio: ideo ille omnem substantiam corporum transcribit diabolo; tu autem non universam, sed, sicut in priore libro diximus, meliorem. Triumphavit ergo veritas sacris stipata praesidiis, quae per Apostolum probans naturale coniugum negotium, et per hoc ad Deum pertinere qui esset auctor naturae, vestra figmenta dirupit, qui id praevicatorium, non naturale iuratis.

Aug.—Iam etiam supra satis diximus quem dixerit Apostolus usum feminae naturalem, et cur appellaverit naturalem, id est, cum fit eis membris utriusque sexus, quae ad propagandam sunt instituta naturam; sive talis usus esset, qualis in paradiso esse potuisset, nullo scilicet utens malo, vel nulla existente, vel nonnisi nutum voluntatis subsequente

como es hoy, lícito en el matrimonio, en el que los esposos usan honestamente de sus cuerpos, un bien en sí al margen de todo mal deseo, ora sea ilícito, como en el adulterio, o también que los esposos hagan mal uso de este bien o de este mal; esta obra, o, si se prefiere, este acto, se realiza siempre mediante los miembros que se designan, con toda propiedad, con el nombre de naturaleza.

Es, pues, inútil preguntar con brevedad y en concreto, son tus palabras, si el Apóstol, al hablar de un *uso natural*, con el vocablo *natural* quiso dar a entender el Apóstol el acto que puede y debe ser realizado o aquel que puede, pero no debe ser efectuado.

Al hablar así, no pensaba el Apóstol en ninguno de estos actos; quería sólo mencionar los órganos destinados a la propagación de la naturaleza humana. ¿Quién ignora que el uso lícito de la mujer puede y debe tener lugar, pero que un uso ilícito puede, pero no debe realizarse? Mas tanto en uno como en otro caso, el acto es *natural*, por realizarse mediante los órganos sexuales, creados por Dios para la propagación de la especie humana.

Prescinde de rodeos y subterfugios, limpia de humos las falacias y locuacidades de tu vanidad. No es en los animales vicio la libido, porque en ellos la carne no codicia contra el espíritu. Si hubiera podido Manés hacer esta distinción, no hubiera atribuido a otro, sino al Dios verdadero, la naturaleza de animales y hombres; ni hubiera creído que los vicios eran sustancias. Y tú, mientras no reconozcas, con Ambrosio y todos los católicos, que la discordia entre carne y espíritu se infiltró

libidine; sive qualis nunc est ex quo esse coepit, vel licitus sicut in coniugio, bene utens et corporis bono et libidinis malo; vel illicitus sicut in adulterio, male utens et illo bono et illo malo; nec tamen etiam ipse discedens ab eis membris, quae naturae etiam nomine proprie nuncupatur. Nihil est itaque cur presse, ut dicis, ac breviter interrogares, utrum Apostolus in eo quod ait naturalem usum, eum voluerit intellegi, qui fieri et poterat et debebat; an qui fieri poterat, sed non debebat: non enim ut hoc diceret, aliquid horum intuebatur Apostolus, sed membra tantummodo utriusque sexus genitaliter naturalia, hoc est, ad generandam creatam naturam. Nam quis ignorat, quod licitus usus feminae fieri et possit et debeat; illicitus autem fieri possit, nec tamen debeat; uterque autem sit naturalis, quia utriusque sexus ad naturam propagandam creatis membris genitalibus fit? Tergiversatorias aufer ambages, remove loquaces et fallaces fumos vanitatis tuae. Libido pecorum ideo non est vitium, quia non ea caro concupiscit adversus spiritum: quod Manichaeus si discernere valuisset, nec pecorum ab opificio Dei veri alienasset naturas, nec hominum vitia putaret esse substantias. Tu autem nisi cum Ambrosio et ceteris Catholicis senseris atque tenueris, per praevaricationem primi

en la naturaleza humana a consecuencia de la prevaricación del primer hombre, puedes aparentar que detestas a los maniqueos, pero en verdad eres un odioso defensor de sus errores; afirmas es bueno lo que la verdad predica como malo y niegas que este mal proviene de la depravación de nuestra viciada naturaleza, herida por el pecado, y así autorizas a Manés a introducir el dogma de una naturaleza extraña mezclada a la nuestra.

LA ALEGORÍA DE LOS DOS ÁRBOLES

21. *Jul.*—«Tratas, con parecida sutileza, echar por tierra cuanto dije, basado en el testimonio del Evangelio, sobre el árbol, que se conoce por sus frutos. Con esto quería probar lo que es evidente, esto es, que no se puede considerar bueno el matrimonio ni la misma naturaleza, que se tiende a realizar en el acto íntimo de los esposos; y, en consecuencia, no se puede considerar obra de Dios si se lo define surtidor de pecados. A esto respondes: '¿Hablaba, acaso, el Señor de esto, y no más bien de las dos voluntades del hombre, buena y mala, llamando árbol bueno a una, y a la otra árbol malo, porque de la voluntad buena nacen obras buenas, y malas de una voluntad mala? Y si por árbol bueno entendemos el matrimonio, por árbol malo debemos entender la fornicación; pero, si mi adversario pretende que el adulterio no figure como árbol malo, sino la naturaleza humana, cuyo fruto es el hom-